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Abstrakt

Cílem této práce je zhodnotit stávající systém odměňování ve společnosti. Zjistit v čem

jsou největší nedostatky a navrhnout řešení pro vylepšení hodnocení zaměstnanců.

V návaznosti na odměňování zaměstnanců zvýšit produktivitu práce.

Ve firmě jsou zaměstnanci hodnoceni pevným měsíčním platem, který neobsahuje

téměř žádné variabilní složky, které by byly vázané na pracovní výkon konkrétního za-

městnance. Ve mzdách se objevují jen nárazové prémie například na Vánoce. Tento

způsob hodnocení není příliš efektivní pro zvyšování produktivity práce. Jedná se pře-

devším o manuálně pracující zaměstnance na pozici skladník a řidič. V jejichž profesi

často dochází k nerovnoměrnému rozvržení objemu vykonané práce.

Proto je práce zaměřena na vytvoření efektivnějšího hodnocení ve vazbě mzdy na vý-

konnost, aby byla práce více spravedlivě oceňována podle výkonů jednotlivých pra-

covníků.

Klíčová slova

Řízení lidských zdrojů, odměňování zaměstnanců, mzda, zaměstnanec, zaměstnava-

tel, tržby

Abstract

The main goal of my work is to evaluate the existing remuneration system in company.

Find out what the biggest drawbacks are and propose solutions to improve employee

evaluation. Following employee remuneration to increase work productivity. In the

company, employees are appreciated with a fixed monthly salary that does not con-

tain almost no variable components that are tied to the performance of a particular

employee. Only salary bonuses such as Christmas bonus. As I have found, this method

of evaluation is not very effective for increasing productivity. These are mainly manu-

ally working employees in the warehouse position. In those profession, there is often

an uneven split of the work. That is why I want to focus on creating a more effective

assessment of wage-related performance, so that work is more equitably valued by

the performance of individual workers.
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1 Úvod

Pro většinu lidí jsou peníze nejdůležitější věcí v životě, a ještě aby ne, potřebují je pro

zabezpečení základních životních potřeb jak svých, tak i své rodiny, pokud již nějakou

mají. A pro zajištění dalších potřeb jako kulturní a sportovní vyžití, společenský život,

dovolená a další aspekty pro zpříjemnění života. Ať chceme nebo ne, peníze nám po-

máhají získat a udržet si určitou životní úroveň. Pro každého potencionálního zaměst-

nance je důležité něco jiného, někdo preferuje výši mzdy, jiný bude raději dělat to co

má rád i za méně peněz, někdo hledá práci ve svém blízkém okolí a jiný je ochotný bez

problémů dojíždět dále, aspektů pro výběr zaměstnání je mnoho a jedním ze stěžej-

ních je právě odměna za práci. Proto pomocí odměňování lze dosti efektivně řídit za-

městnance, a to z hlediska motivovanosti, výkonnosti, spokojenosti nebo například lo-

ajality. Pro podnik by mělo být prioritní záležitostí správné sestavení systému odmě-

ňování, tak aby byl spravedlivý a motivující pro všechny zaměstnance.

Mzda nemusí znamenat jen pevně stanovenou měsíční nebo hodinovou sazbu, patří

k ní také variabilní složky mzdy a další zaměstnanecké benefity. Tyto složky mohou být

přidělovány podle různých pravidel, výkonu zaměstnance, splnění určitých norem

nebo například podle spokojenosti nadřízeného. Nelze však veškeré odměny určovat

jen podle osobního dojmu nadřízeného, mohlo by mezi zaměstnanci vzniknout nepřá-

telské prostředí a pocit nespravedlnosti. Je tedy nutné, nastavit přesné a měřitelné

faktory, podle kterých bude stanovovaná výše variabilní složky mzdy, tak aby měl

každý zaměstnanec stejnou možnost ovlivnit její výši.

V této práci jsou v první části, a to teoretické, popsány základní informace o řízení lid-

ských zdrojů, dále je více rozepraná problematika odměňování zaměstnanců, která je

základem této práce. V druhé, praktické části je popsán současný stav odměňování

v podniku zabývajícím se prodejem a distribucí krmných směsí. Nejprve je analyzován

stávající systém odměňování pomocí dat, které byly poskytnuty.

2 Cíl práce

Cílem této práce je navrhnout změnu v odměňování pracovníků, tak aby byli více spo-

kojeni se svou odměnou v návaznosti na svůj výkon. Pokud budou více spokojeni se

systémem hodnocení, budou i více motivováni k vyšším výkonům. Ve firmě je v sou-

časné době nastaveno odměňování závislé pouze na pevné složce mzdy. Jako součást

mzdy jsou stanoveny také prémie a osobní ohodnocení zaměstnance, ale není s tě-

mihle složkami nijak pracováno. Každý měsíc jsou ve stejné výši, proto se tato práce

bude zabývat tím, jak tento fakt pozměnit. Návrhy na optimalizaci systému odměňo-

vání ve společnosti budou tedy zaměřené na variabilní složku mzdy, která bude vázaná

na výkon každého zaměstnance. Cílem práce není měnit náklady na zaměstnance,

 6

které firma v současné době využívá. Cílem je pracovat se stejnými náklady jen jiným

a efektivnějším způsobem. Navrhnout takový způsob odměňování, který bude spra-

vedlivý, efektivní, ale zároveň nebude příliš složitý. Jednoduchost je důležitá, proto, aby

s navrhovaným systém mohl bez problémů pracovat stávající vedoucí pracovník a ne-

musel podstoupit například nějaké zdlouhavé školení. Dále budou zkoumány také

další formy odměňování jako zaměstnanecké výhody a nehmotné odměny.

3 Metodika

Pro praktickou část této bakalářské práce jsou jako výzkumné metody použity dvě

z metod vícekriteriálního hodnocení. Vícekriteriální hodnocení je vybráno, protože jde

o nejlepší způsob hodnocení a vybírání z možných variant. Hodnocení tímto způsobem

bere v potaz nejen kritéria, podle kterých se hodnotí, ale také jejich důležitost a to je

pro účely této práce rozhodující. Samozřejmě, že všechna stanovená kritéria jsou dů-

ležitá pro rozhodování a mají svůj význam, ale přece jen některá jsou pro firmu větší

prioritou.

Vícekriteriální hodnocení je metoda výzkumu, která zkoumá různé rozhodovací situ-

ace, kde jsou porovnávány různé varianty podle několika různých kritérií. Používá se

v případech, kdy se pro výběr nejlepšího řešení musí uvažovat s více kritérii, podle kte-

rých rozhodujeme o nejlepší variantě. Jsou zde množiny variant a hodnotících kritérií,

které jsou mezi sebou provázané a často i protichůdné.

Pro lepší orientaci v téhle problematice je zde vysvětleno několik pojmů spojených

s vícekriteriálním rozhodováním:

- Rozhodnutí – proces výběru jedné nebo více variant ze skupiny možných vari-

ant

- Rozhodovatel – ten, který má za úkol učinit rozhodnutí

- Varianty – možnosti, které jsou relevantní pro rozhodování, dále budou zna-

čeny ai (kde platí i = 1,2, …n)

- Kritéria – podmínky, podle kterých budeme hodnotit, dále budou značeny jako

kj (kde platí j = 1,2, … n)

- Kriteriální matice – když je hodnocení variant kvantifikováno, výsledky uspořá-

dáme do kriteriální matice Y = (yij)

U většiny metod vícekriteriálního hodnocení variant je nutné stanovit váhy kritérií

podle jejich důležitosti.

Metody pro stanovení vah se liší hlavně svojí složitostí a typem informací, které je po-

třeba znát pro jejich stanovení. Existují také metody, kde jsou váhy stanoveny jedno-

duše podle informací hodnotitele.
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Při hledání optimálního řešení pro hodnocení, je mnoho možných metod, mezi které

patří:

 Bodovací metoda – V této metodě hodnotitel přiřadí ke každé variantě počet

bodů podle stupnice vzhledem ke kritériím. Počet stupňů na bodovací stup-

nici nemusí být pro všechna kritéria stejný, ale nejvyšší počet bodů přiděle-

ných nejlepší variantě musí být pro všechna kritéria stejný. Tato metoda se

řadí mezi nejjednodušší metody vícekriteriálního hodnocení. Její jednodu-

chost patří mezi její výhody, díky tomu, je jednou z nejpoužívanějších metod.

 Metoda váženého součtu – označována také jako metoda vážených dílčích

pořadí. Vychází z maximalizace užitku, ale jen na lineární úrovni.

 Metody založené na párovém srovnání variant – tyto metody mají společné,

že pro uspořádání variant jsou použity výsledky párového srovnání těchto va-

riant podle kritérií hodnocení. Do této skupiny metod patří: Lexikografická me-

toda, Saatyho metoda (Souček, Fotr, 2010).


[…]


vací metodě se toto pořadí liší. Je zde tedy možné vidět, že mezi metodami jsou roz-

díly.

3.4 Návrhy a doporučení

V podniku jsou čtyři skupiny zaměstnanců a to, vedení společnosti, obchodní zástupci,

řidiči a skladníci. Jakým způsobem je hodnoceno a odměňováno vedení společnosti

nebylo možné hodnotit. Systém hodnocení obchodních zástupců je zhodnocen jako

velmi motivující, jelikož zahrnuje velkou část variabilního hodnocení závislého na jejich

výkonu, jak je možné vidět v Prémiovém řádu pro obchodní zástupce. Na způsobu hod-

nocení této skupiny zaměstnanců není potřeba cokoliv měnit, tento systém podle ve-

dení společnosti velmi dobře motivuje zaměstnance k dosahování vysokého pracov-

ního nasazení.

Dalšími skupinami jsou řidiči a skladníci, pro které je v této práci navržen systém od-

měňování podle vícekriteriálního hodnocení. Pro tyhle skupiny je zde doporučeno hod-

nocení podle vícekriteriálního hodnocení. Pro srovnání byly použity dvě metody a to

metoda bodovací a Saatyho metoda. Výsledky obou metod jsou velmi podobné, a

proto pro praktické využití dostatečně postačí použití jen jedné metody. Díky jedno-

duchosti výpočtu a zaznamenávání výsledků pracovníků je lepší využívat metodu bo-

dovací. Pro snadné použití postačí mít připravený soubor v excelu, kde jsou přehledně

všechny záznamy uvedeny v tabulkách. Veškeré výpočty je možné přednastavit a poté

do tabulek jen zapisovat každý měsíc body zaměstnanců. Také je možné podle udělení

preferencí kritériím, měnit jejich důležitost.

Aplikace výsledků hodnocení pak bude probíhat následovně. V podniku každý zaměst-

nanec získává měsíčně prémie ve výši 2 000 Kč. V podniku jsou 2 skupiny zaměstnanců,

řidiči a skladníci a v každé této skupině jsou 3 zaměstnanci. Celkově tedy na prémie u

skupiny řidičů a skladníků firma vynaloží 12 000 Kč. Cílem navržení změn v odměňování

není měnit náklady na mzdy zaměstnanců, ale jen pozměnit jejich rozvržení. Proto

bude uvažováno pouze s částkou 12 000 Kč, jen bude rozdělována jiným způsobem.

Výsledkem vícekriteriálního rozhodování je pořadí zaměstnanců, podle jejich pracov-

ního nasazení za daný měsíc. Toto pořadí vedoucí pracovník vezme a podle něho roz-
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počítá celkovou částku určenou na prémie pro zaměstnance. Může zvolit způsob roz-

dělení dle svého uvážení, nebo mít například stanovené procentuální poměry, podle

kterých částku rozdělí.

Například, u skupiny řidičů je na prémie určeno 6 000 Kč. Vedoucí pracovník rozhodne,

že zaměstnanec, který se umístil na prvním místě, získá 50 %, zaměstnanec na druhém

místě získá 30 % a zaměstnanec na třetím místě získá 20 %. Podle výsledků, které jsou

zaznamenány v této práci, by tedy zaměstnanec číslo 1 obdržel v hodnoceném měsíci

prémie ve výši 1 200 Kč, zaměstnanec číslo 2 by obdržel 1 800 Kč a zaměstnanec číslo

3 by obdržel 3 000 Kč. Toto rozdělení je však pouze návrhové, firma si sama stanoví,

jakým způsobem finanční částku rozdělí.

Přes to, že se zaměstnanecké výhody mohou zdát jako vyhovující, v podobě stravenek,

služebních automobilů a telefonů. Pro větší spokojenost zaměstnanců bych navrhla

zavedení karet, umožňujících zaměstnancům využívat určité výhody na sportovní

nebo kulturní vyžití.
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Závěr

Cílem této práce bylo zhodnotit a analyzovat systém odměňování ve společnosti, vy-

brané pro praktickou část této bakalářské práce. Hodnocení bylo provedeno pomocí

pozorování současného stavu ve firmě, rozhovory s vedením i zaměstnanci a nahléd-

nutím do interních dokumentů společnosti.

V teoretické části jsem krátce nastínila problematiku řízení lidských zdrojů. Dále jsem

podrobněji probrala odměňování zaměstnanců. Zabývala jsem se odměňováním jako

takovým, pojmem celkové odměny, mzdou, formami mezd a další teorií spojenou

s odměňováním zaměstnanců.

V praktické části je nejprve představena společnost, její sídlo a předmět podnikání pro

utvoření představy, jak firma funguje. Poté je zde popsán a zhodnocen stávající systém

odměňování ve společnosti. Byly zjištěny určité nedostatky, jejichž řešení je popsáno

v části Návrhy a doporučení.

Ve společnosti je systém odměňování nastaven pro všechny skupiny zaměstnanců

rozdílně. Pro obchodní zástupce je stanovený systém založený z velké části na varia-

bilní složce mzdy, tvoří až 50 % jejich celkové odměny. Zatímco u skladníků a řidičů

tomu tak není. Jejich mzda není závislá na výkonu, což není pro zaměstnance příliš

motivující. Proto je navrhnut systém hodnocení skladníků s řidičů pomocí vícekriteriál-

ního rozhodování, které provede vedoucí pracovník a jednoduše podle něho určí, který

zaměstnanec si ve sledovaném měsíci vedl nejlépe. Podle tohoto poté upraví výši jeho

celkové odměny.

Společnost se svou velikostí s počtem zaměstnanců řadí mezi velmi malé podniky a

většinu administrativy zde provádí vedení společnosti, proto zde není prostor pro ně-

jaké velmi složité systémy hodnocení. Přesto však je na místě nějakým způsobem

ocenit rozdíly mezi výkony zaměstnanců, které jsou v podniku často zřejmé.
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