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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Odměňování jako nástroj řízení lidských zdrojů
Jméno autora: Petra Pohanková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Libor Cupal
Pracoviště oponenta práce: MÚVS, Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání s využitím kvantitativních metod v rámci personálního řízení může představovat o něco náročnější zadání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Považuji za splněné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vhodný a velmi dobře strukturovaný postup řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka předkládá přehlednou teoretickou část, která je vhodně propojena s celou praktickou částí. Výsledky dle analýzy
zjištěných dat (samozřejmě s limitací omezeného výběrové vzorku) a návrhy na doporučení jsou využitelné pro praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi. Autorka využila pro dané téma relativně dostatečné množství
zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Cílem této práce bylo navrhnout změnu v odměňování pracovníků tak, aby byli více spokojeni se svou odměnou
v návaznosti na svůj výkon. Pokud budou více spokojeni se systémem hodnocení, budou i více motivováni k vyšším
výkonům. Pro praktickou část byly autorkou této bakalářské práce jako výzkumné metody použity dvě z metod
vícekriteriálního hodnocení. V závěru práce je autorkou navržen systém hodnocení skladníků a řidičů pomocí
vícekriteriálního rozhodování, které provede vždy vedoucí pracovník a jednoduše podle něho určí, který zaměstnanec
si ve sledovaném měsíci vedl nejlépe. Podle tohoto poté upraví výši jeho celkové odměny.

Otázky k obhajobě:

1) Podpořte ještě jednou svými argumenty, proč se Vám zdá odměňování pracovníků v pozicích skladník a řidič
Vámi navrženou formou spravedlivější a nakolik očekáváte, že bude pozitivně přijato?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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